İLMÎ ÇALIŞMALAR: TESPİT VE TAHLİLLER

Yakup Yüksel

Öz

Kıraât ve hadis âlimi olan Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b.

Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî (ö. 833/1429) hakkında birçok çalışma yapılmıştır. İslam

coğrafyasının çeşitli bölgelerinde kıraât alanında yazdığı eserlerle ve yetiştirdiği talebelerle

dikkatleri çeken İbnü’l-Cezerî’nin 798/1396’da Mısır’dan ayrılıp Anadolu’ya geçmiş olması

Ülkemiz açısından önem arz etmektedir.

Sultan Yıldırım Bâyezîd Hân (ö. 805/1403) dönemine rastlayan bu tarihte, Bursa’ya

yerleşen İbnü’l-Cezerî’ye talebe okutması için yüksek miktarda maaş bağlanmış ve iktidar

tarafından büyük ilgi gösterilmiştir. Bursa ve diğer şehirlerden gelen birçok kimse ondan

“Kırâât-i seb’a ve ‘aşere”yi tahsil etmiştir. Kıraât ve hadîs ilminin Anadolu’ya girmesine vesile

40 Recep Akakuş, “İlm-i Kıraat Otoritelerinden: İmam Cezerî ve Torunu Kasım Paşa”, Diyanet İlmî Dergi, Ankara

1990, cilt, 26, sayı: 4, s. 23.
41 Cezerî’nin çocukları için bkz. A. Osman Yüksel, Ulûmu’l-Kur’an Kaynaklarından Cezerî ve Tayyibesi, İstanbul

1993, s. 35-36. 1. Ebü’l-Feth Muhammed (ö. 814/1411) 2. Ebü’l-Hayr Muhammed (ö. 867/1429)) 3. Ebû Bekr

Ahmed (ö. 859/1454) 4. Ebü’l-Fadl İshak (ö. Verilmemiş) 5. Ebü’l-Beka İsmâîl (ö. Verilmemiş). 6. Fâtıma 7. Âişe

8. Selmâ.
42 Yüksel, age, s. 17.
43 İsmail E. Erünsal, “Kasım Paşa, Cezerî”, DİA, TDV Yayınları, Ankara 2001, XXIV, 545-546.
44 Tayyar Altıkulaç, “İbnü’l-Cezerî”, DİA, TDV Yayınları, Ankara 1999, XX, 551-557.
45 Cezerî’nin beş erkek dört de kız olmak üzere dokuz tane çocuğunun olduğunu anlıyoruz. Bunlardan büyük oğlu

Ebü’l Feth Muhammed el-Cezerî eş-Şâfiî (814/1411), ikinci oğlu Ebü’l Hayr Muhammed b. Muhammed el-Cezerî

Kitabındaki bilgilere ilaveten yazarın, tarik konusunu bu makalede daha kapsamlı ve metodik

olarak işlediğini görmekteyiz.

Yazar, bu çalışmada ayrıca kıraât ilminde meslekler konusunu incelemiş, çalışmasının

nihayetinde Tayyibe’nin özelliklerini îzah edip, eserde geçen şiirleri Türkçe’ye tercüme

(789/1387), üçüncü oğlu Ebu Bekr Ahmed b. Muhammed el-Cezerî (859/1454)’dir. Bunlardan başka Ebü’l-Beka

İsmâîl el-Cezerî ile Ebu’l Fadl İshâk el-Cezerî adında iki oğlu daha vardır. Kızlarının isimleri ise Fatıma, Şeyma,

Selma ve Hatice’dir. Taşköprüzade‟nin verdiği bilgiye göre bütün evlatları Kur’an ve hadis hâfızıdırlar.

Muhammed Muti’ ise bunların dışında Ali b.

hadis ve kıraât ilimleri açısından problematik bir konu olan “yedi harf” meselesini açıklığa

kavuşturmayı hedeflemiştir”55 şeklindeki tercüme, asıl metinde yoktur.

Bu makalenin giriş kısmında yazar ahruf-i seb’a hakkında malumat vermektedir. Başta

Taberî (ö. 310/923) olmak üzere Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö.

255/869), Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûti (ö. 911/1505) gibi alimlerin konu hakkındaki

görüşlerini verdikten sonra İbnü’l-Cezerî’nin, ahruf-i seb’a konusundaki yorumunu vermiş ve

ona göre yedi harften maksadın yedi vecih olduğunu vurgulamıştır.56 Bunları da şu şekilde

özetlemiştir:

A. Harflerde Değişiklik

Harflerde olan değişikliğin dört kısım olduğunu ifade etmiştir.

İbnü’l-Cezerî maddesinde, hac ve ilim için yaptığı seyahatlerine yer verilmiştir. İlk hac

seferinde Medine Harem-i şerif imamı olan Ebû Abdillah Muhammed b. Sâlih’ten cem’

usûlüyle kıraât okuduğu, ilim tahsili için Mısır’a gidip orada Ebû Bekir İbnü’l-Cündî (ö.

769/1368)’den yine cem’ usûlü ile kıraât tedris ettiği belirtilmiştir. Ayrıca Mısır’da kıraât-i

seb’a okuduğu bilgisine yer verilmiştir. Dımaşk’a döndükten bir müddet sonra tekrar tahsilini

tamamlamak için Mısır’a gittiği ve İbnü’s-Sâiğ (ö. 776/1375)’den ‘aşereyi, Ebû Muhammed b.

Abdurrahman b. Bağdâdî’den on kıraâtle birlikte İbn Muhaysın (ö. 123/741), A‘meş (ö.

148/765) ve Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)’nin kıraâtlerini okuduğu belirtilmiştir. Toplamda

kırktan fazla kıraat hocası olduğu, kıraât ilmiyle birlikte hadis, fıkıh ve diğer ilimleri de tahsil

ettiğine temas edilmiştir.62

Bu çalışmada İbnü’l-Cezerî’nin îfa ettiği görevler, adına açılan ilim merkezleri,

anlayışı, sahih kıraâtlerin alanı ve benzeri konuları gösterebiliriz. Mesela kendinden önceki

yapılan çalışmalara göre onun sahih kıraâtlerin alanını genişletmiş olması kıraât ilmi açısından

oldukça önemlidir.113 Özellikle onun kıraât geleneğinin oluşmasında İbn Mücâhid (ö. 324/936),

Dânî (ö. 444/1053) ve Şâtıbî (ö. 590/1194)’nin rolü nedir? Onların eserlerinden114 hangi oranda

istifade etmiştir? Bu üç kıraât uzmanının ve istifade ettiği diğer âlimlerin tezlerine karşı anti

tezleri var mıdır? şeklindeki konularda kıyas metoduyla yapılacak çalışmalar, kanaatimize göre

bizlere İbnü’l-Cezerî’yi daha iyi tanıtacaktır.